Resposta ao Requerimento nº 766/2022
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre terreno abandonado.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 3 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS |/|
C.l. nº 271/2022-DAI/SG

Em 19 de abril de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais

Para: S.D.U.M.A.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº766/2022 (Proc. Administrativo nº 9363/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinaçãoda Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO EDUARDO CERBI

DIRETOR DO DEPARTAMENTODE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE GOVERNO
/

U4 PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: una valinhas an nn to

Proc. Leg. nº 1935/2022 ESSE

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 766/2022

-RH7J-9NKP-NM2N

Informações sobre terrenos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscrevem requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) O terreno situado a R: Vitorio Randi de fronte ao nº 135-Jd. Alto da Boa Vista
é particular ou pertence aMunicipalidade?

2) Caso seja da Municipalidade os objetos que se encontram guardados no local
pertencem a Prefeitura? Se não, existe termo de doação para utilização do
mesmo?

o
oE=
o
É
E)

5õ
oo
9a
o
o-
A
N
co
Õ

Qu1
qq
OqqJoo==
E
ou

oo
cooo
—ooqo
S
<
Ox
<L
O
o
Z
ml)

x
uya
[E
=9o
o2
E
õ
E
O=>

3) Se pertencer a municipalidade existe a possibilidade de ser transformada em
área de lazer? Se sim sugiro a elaboração de projeto para a área em questão

acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:539P

mentofoiassinadodi

4) Caso o terreno seja particular solicito que o proprietário seja notificado para
imediata limpeza do local. so1935/2022Estedocu

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)

Requerimentonº766/2022-Proces

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- Wwww.camaravalinhos.sp.gov.br

q

 CÂMARA MU

JUSTIFICATIVA:

O VEREADOR foi procurado por Muníci
vez que animais peçonhentos aprecem

AUTORIA: EDINHO GARCIA - PTB

 OS
Proc. Leg. nº 1935/2022

NICIPAL DE VALINHOS
s,epodeconteroutras

chave:539P-RH7J-9NKP-NM2N

so1935/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporEDERLINIOGARCIA:06200196893em11/04/2022à08:22:16

ginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.bricamaravalinhos/documentos/autenticareinformea

pes solicitando informações do local, uma
com frequência no local.

assinaturas.Paraveroarquivoori

Valinhos, 7 de abril de 2022.

Requerimentonº766/2022-Proces:

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - Wwww.camaravalinhos.sp.gov.br

-y REFEITURA DE

ALINHOS  Rubrica:
Fls.nº O4

Proc.nº/Ano:

 Cs,DA DD. DA
A Es Cocastno/€.Frocal.
PARA OS DEVIDOS FINS

D6 MUDAfm

<&/
Engº OscarAp. Beseggio
Diretor do Departamento de
Gerenciamentode Projetos

SDUMA

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

.MetoPrbh

ros0959'SOL"Nou

ay

rom2-vvez

Pagda

&aa

== =2——U

€-l-v“O

cues'6cezL

o——

TUIOO'006'0Z

TNOB'LIG'BL

969'%"JD

aVP«DGMO

c-Ll-yTO cus'cIcoL

ZDL

Fls.nº Rubrica

PREFEITURADE Ot VALINHOS Proc.n2/Ano
Ano JH |202m

À Coordenadoria de Fiscalização

Conforme questionamento do nobre vereador, informo que, conforme

elementos constantes do arquivo desta Coordenadoria, constam:

1) Área Institucional - Gleba 4-B - Chácara Zanivan - Bairro Santa Cruz - sito à Rua Guerino

Polli.

Inscr.munic.: 46.914/00

Área de terreno: 1.100,00 m?

Prop: Municipalidade de Valinhos, objeto da matricula 21.311 do Registro de Imóveis de     Valinhos.

2) Essa inform pete       3) Essa informação

4) Prejudicado.

Roberta T     R. Reis
Coordenador de Fiscalização

SDUMA

a MR
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS O
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE DESENVOLVIMENTOURBANO E MEIO AMBIENTE
COORDENADORIADE FISCALIZAÇÃO (C.F./S.D.U.M.A.)

Rua Antonio Carlos 301, Centro — Valinhos — SP. Tel. (19) 3849-8022
NOTIFICAÇÃO Nº 96/2022 - C.F./S.D.UMA.

A: Ignacio Zurita
END: Rua Doutor Geraldo Campos Moreira, nº 240 — Conj. 62

Cidade Monções — São Paulo / SP
CEP: 04.570-020

A Prefeitura do Município de Valinhos, por intermédio da Coordenadoria de

Fiscalização da Secretaria de Secretaria de Desenvolvimento Urbano, abaixo

assinados, após vistoria realizada no local, notifica V.S.2, proprietário/promitente

comprador, a providenciar, no prazo de 3 dias, a contar do recebimento desta, a

retirada do material depositado de forma irregular no imóvel público denominado

Área Institucional — Gleba 4-B — Chácara Zanivan — Bairro Santa Cruz, e a

fechar novamente o acesso aberto irregularmente através de seu imóvel,

lindeiro à área citada, situado à Rua Vitorio Randi — Lote 10 — Quadra | —

Loteamento Jardim Auto da Boa Vista — Bairro Santa Cruz, nesta cidade. IM

nº 19.235/00.

Outrossim, esclarecemos que o não atendimento à presente, acarretará na

aplicação de medidas cabíveis por parte desta Municipalidade, de acordo com a

legislação em vigor.

Paço Municipal, em 27 de abril de 2022

    | rigues Reis
Fiscal de Obras —- C.F./S.DUM.. PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

   PREFEITURA DE

VALINHOS

Fls.nº OB Rub. 70
Proc.nº / É

Cro q41/22-DAy/&

(>

AO DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS

Em resposta ao Item 2 do requerimento em questão,

informamos que foi feita vistoria no local, na qual foi constatado que

há materiais depositados na “Área Institucional” retro informada,

aparentemente através do imóvel vizinho.

Este imóvel vizinho, particular, possui uma abertura na divisa

com a área pública, com acesso à mesma, que está sendo utilizada

para depósito irregular de diversos tipos de materiais.

Como tudo indica que o depósito se dá através desse acesso,

foi emitida e enviada pelos Correios, notificação ao proprietário do

referido imóvel particular, para que providencie a retirada do

material e fechamento do acesso. Segue cópia da notificação em

anexo.

Quanto ao Item 3, sugiro manifestação do Departamento de

Planejamento Urbano.

C.F., em de abril de 2022
Ricardo Rodrigues Reis

Coordenadoria de Fiscalização C.F./S.D.U.M.A.
Coordenador

as DM VRBANO
PARA OS DEVIDOS FINS

D.CY EmZM
)

Eng” Oscar Ap. Besegglo
Diretordo Departamentode

Gerenciamentode Projetos
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.qov.br

  Fls. nºREFEITURA DE o |
“CE Osn/ad DATGG

ALINHOS Vi

A SDUMA

Em resposta ao Requerimento 766/2022 do vereador MAYR, dentro das atribuições
deste Departamento,encaminho os seguintes apontamentos:

3. Se pertencer a municipalidade, existe a possibilidade de ser transformado em

área de lazer? Se sim, sugiro a elaboraçãode projeto para área em questão.

Conforme informação cadastral, o imóvel trata-se de Área Institucional, sendo possível
a instalação de equipamento de lazer no local. Ainda não foram realizados estudos
específicos para o melhor uso da área, ficando assim prejudicado o desenvolvimentode
projeto.

Valinhos, 02 de maio de 2022.   Stevanatto
ento de Planejamento Urbano
Diretor

Eng. Civil - Dep

dordSS.
PARA OS DEVIDOS FINS

EMODP
Secratário de Desenvolvimento Urbano

e Meio Ambiente PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V86FH807YCJ494BR
		2022-05-03T11:37:03-0300

		2022-05-03T11:37:03-0300

		2022-05-03T11:37:03-0300

		2022-05-03T11:37:03-0300

		2022-05-03T11:37:03-0300

		2022-05-03T11:37:03-0300

		2022-05-03T11:37:03-0300

		2022-05-03T11:37:03-0300

		2022-05-03T11:37:03-0300

		2022-05-03T11:37:03-0300